Anadolu’da Selçuklular devrinde mimari eserlere imza atan ustaların, kahir ekseriyeti ya Ahlatlı ya da Azerbaycanlı Türk sanatkârlardır. Mesela Konya’da yapılmış camilerden birinin mihrabında, ki Ahlat’lı bir ustanın yapıtıdır, 550/1155 tarihi görülmektedir<sup>5</sup>.

XII. asrın son yarısından başlayarak bilhassa XIII. asırlarda Anadolu’da -bazıları Arapça ve çoğu da Farsça olmak üzere- birçok eser yazılmış, bu eserlerden bazıları, bütün İslam dünyasında şöhret kazanarak asırlarca büyük bir rağbet görmüştür.

Akıl ve nakle ait bilgilerde bütün cihan alimlerinin en üstünü olan bu zatın yüksek ilminden faydalanmak için dünyanın her bucağından birçok kimseler akın eder, Konya’da Ülker yıldızları gibi bir bilginler cemaati toplanırdı. Siraceddin’in ölümünden sonra bunlar da darmadağın oldular*”<sup>26</sup>.

Siraceddin Mahmud el-Urmevi “Konya Kadılığı” yaptığı sıralarda bu sıfatla h. 652/1254-1255 senesinde Konya’da Karatay’ın vakıflarını ve h. 678/1279-80 senesinde de Sahib Fahreddin Ali’nin büyük hayratının vakıflarını tescil etmiştir. Onun aynı zamanda bütün Selçuklu Türkiye’sinin baş kadısı olması, Anadolu’nun Moğollar tarafından istila edildiği döneme rastlamaktadır. O bu unvanını ölünceye kadar sürdürmüştür<sup>27</sup>. Siraceddin Urmevi,

Meclisinde su ile ateş birbirinden ayrı edilemezdi. Şeriat ve hikmet ilimlerinde, diğer faziletlerde eşsizdi. Kadı İzüddin âlim ve edib bir zat idi*”<sup>30</sup> demektedirler.

### **Tacüddin el-Bulgarî**

Selçuklu devri alimlerinden olan Tacüddin Ebu Muhammed ali b. el-Huseyn el-Bulgarî (ö. 640/1242)'nin doğum yeri ve ilk tahsili hakkında bilgi yoksa da X.-XIV. yüzyıllarda hüküm süren İdil (Volga) Bulgar Devleti'ne mensup olduğu, muhtemelen tahsil için Azerbaycan, Irak, Suriye yada Mısır gibi ilim ve kültür bakımından ileri seviyede olan İslam ülkelerine gelen öğrencilerden biri bulunduğu anlaşılmaktadır.

<sup>31</sup> İzgi, a. g. m., s.219-220; Gregory, Abu'l-Farac, *Abu'l Farac Tarihi*, II, (çev. Ömer Rıza Doğrul), Ankara 1950, s. 539; Turan, a. g. e., s. 420.

## **XI. ve XII. Yüzyılda Kafkasya İle Anadolu Arasında Kurulan Kültür Köprüsü ve Bunun Mimarları**

Ünlü Endülüslü botanikçi İbnü'l-Baytar'ın (ö. 646/1248), Mısır ve Dimişk'tan başka Hicaz, Gazze, Kudüs, Beyrut, Lübnan, Antakya, Musul ve Diyarbakır memleket ve şehirlerini gezdiği, buralarda yetişen bitkiler üzerinde de araştırmalar yaptığı, "*Cami'u Edviyeti'l-Müfredede ve'l Ağziye*" adlı tıp müfredatıyla ilgili adı geçen eserini 615 Zilkade'si sonunda, Mücahidüddin Kaymaz'ın Musul'da yaptırdığı Mücahidiye Hanıgah'ında imla etmiştir.

O dönemin Selçuklu vakanivüslerinden olan İbn-i Bibi eserinde Necmüddin en-Nahcuvanî'den, "*İlim ve fende dalgalı bir denize, yağmurlu bir buluta benzeyen, hükümet ve idare bilgilerini nefsinde toplamış, akla ve nakle ait malumatı şahsında birleştirmiş büyük bir alim*" diye iltifatla bahsetmektedir<sup>34</sup>.

Ayrıca Necmüddin en-Nahcuvanî, h. 647-648 (1250-1251) senelerinde vezirlik makamında bulunmuştur. Bu dönemde Celaleddin Karatay'ın üstün gayretleriyle Selçuklu tahtında üç kardeş saltanat sürmüştür. Nitekim bu tarihte basılmış paralar ve 648 (1251) tarihli bir kitabede üç kardeşin de isimleri bulunmaktadır. Necmüddin Nahcuvani o kadar yüksek faziletli ve dindar ki devletin zor durumda olduğu dönemde hazineden (Beytü'l-mal) yıllık 720 dirhem gümüş maaştan fazla almamayı kabul ediyordu. Ayrıca devlet adamlarının da buna göre kendilerinden feragat etmelerini istiyordu.

Fahrüddin er-Razi'nin "*el-Kanun*" şerhindeki itirazlara ve tenkitlere karşı İbn-i Sina'yı müdafaa etmek için yazılan bu şerh tabipler arasında çok beğenilmiştir. Mesela, İbnü'l-Kuff diye tanınan Ebü'l-Ferec Yakub b. İshak et-Tabib el-Kerki el-Mesihi (ö. 685/1286) de bir şerh yazmıştır. Bu şerhinde, Efdalüddin el-Huncî'nin Fahrüddin er-Razi'ye yaptığı itirazları incelemiş, Nahcuvanî'nin itirazlarını da bu şerhine eklemiştir. İbnü'l-Kuff'a göre, Fahrüddin er-Razi'ye itirazlar konusunda Necmüddin en-Nahcuvanî'nin kitabı tektir.